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 Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, выделенных МОУ Харанутская ООШ им.В.К.Бардымова. 

«05» декабря 2023 года                                                             п. Усть-Ордынский. 
  
[bookmark: _GoBack]         В соответствии с планом  работы Контрольно-счетной палаты МО «Эхирит-Булагатский район» на 2023 год, распоряжением Председателя КСП МО «Эхирит-Булагатский район» от 16 октября 2023года №48, №55 от 30 октября 2023года, №56 от 06 ноября 2023года.проведено контрольное мероприятие «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, выделенных МОУ Харанутская ООШ им.В.К.Бардымова в 2022году  и в истекшем периоде 2023года.
         В результате контрольного мероприятия, выявлены следующие нарушения и недостатки:
         -в нарушение п.6 Учетной политики Учреждения, в которой указана ф.0504421 в соответствии с требованиями Приказа №52н от 30.03.2015года «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (с изменениями и дополнениями), табели  учета рабочего времени ведутся по форме 0301008 (далее - табели);
         -в Учреждении заключены договоры на определенный срок (п.4 заключенных с сотрудниками договоров). Однако, в указанных договорах отсутствует срок окончания действия договора (договор с Ласкиной О.В., с Васильевым Юрием Владимировичем);
      -отсутствуют подписи сотрудников о получении  трудовых договоров (доп. соглашение Инхиреев Ю.А., Ертаханов Е.К., Ласкин А.М., Ласкин Р.М., Васильев Ю.В.).
      Несвоевременное доведение объемов бюджетных ассигнований,  ГРБС - МУ Управление образования до Учреждения (Соглашение от 29.12.2021года получено в конце января 2022года, соглашение от 27.12.2022года получено в конце января 2023года), повлекло ряд нарушений: 
      -в нарушение п.46 Приказа Минфина России от 31 августа 2018 г. № 186н "О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения" нарушены сроки утверждения Планов ФХД проверяемого периода (первоначальный  и окончательный);
       -в нарушение ст.16 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013года, п .12 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в таки планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок от 30.09.2019г №1279,план – график 2022 года размещен 25.02.2022года, изменение в план - график внесено 23.01.2023года.    
        - в нарушение п.2 ст.34 Федерального закона 44-ФЗ от 05.04.2013 г. в договорах  отсутствует цена договора (договоры на поставку товара от 28.01.2022года, от 01.06.2022года,  от 24.03.2023года, заключенные с ООО «Знание» в лице директора Владимировой М.В).
        -в нарушение п.п.3 п.1 ст.33 Федерального закона 44-ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  в договорах  на поставку товаров, работ и услуг отсутствуют приложения к договорам,  содержащие описание объектов закупки (спецификация к договору),  (договор об организации поставки промышленных товаров от 18.03.2022года, заключенный с ИП Брызгина О.С.) Сумма нарушений составляет 15 000 рублей.
         -в нарушение п.2 статьи 4 Федерального закона №223-ФЗ от 18.07.2011 года, п.3 Постановления Правительства РФ от 17 сентября 2012 г. № 932"Об утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана", планы – закупок на 2022год не размещен Сумма нарушений составила 38 065 рублей.
         -в нарушение п.14 Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 № 908 Об утверждении Положения о размещении в единой информационной системе, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" положения о закупке, типового положения о закупке, информации о закупке" (с изменениями и дополнениями) план - закупок на 2023год размещен 22.11.2023года. Сумма нарушения составила 40000 рублей.
         -в нарушение п.2ст.2 Федерального закона №223-ФЗ от 18.07.2011года,  п.14 Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 № 908» Об утверждении Положения о размещении в единой информационной системе, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" положения о закупке, типового положения о закупке, информации о закупке" (с изменениями и дополнениями), на сайте не размещено Положение о закупке, регламентирующее закупочную деятельность заказчика, за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.                                            
         -в нарушение Приказа№52н от 30.03.2015года, п.119 Инструкции 157н от 01.12.2010года, ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ не велись  накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания за 2022год. В 2023году указанные ведомости ведутся.          
              -в нарушение  п.6.3 Указаний №3210-У от 11.03.2014года, п.6.1. Учетной политики учреждения денежные средства выданы без заявления или служебной записки, согласованной с руководителем. Сумма нарушений составила 2 265,99 рублей.
        -в нарушение п.29  Инструкции N 157н от 01.12.2010года передача объектов, в оперативное управление осуществлена без стоимости объектов (балансовой или фактической). 
       -в нарушение п.9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016года №257н (далее – СГС «основные средства»), п.46 Инструкции №157н от 01.12.2010года, не на все объекты основных средств, обозначены инвентарные номера;
       В соответствии со ст. 11 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011года «О бухгалтерском учете», проводилась ежегодная инвентаризация имущества Учреждения, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. 
       Однако, формальный подход к проведению инвентаризации  привел к тому, что в нарушение пункта 38  Инструкция 157н от 01.12.2010года,  не приняты к учету 2 теплицы из поликарбоната размером 2х3.Общей площадью 12 кв.м.
       Кроме этого, отражено в бухгалтерском учете основное средство - теплица балансовой стоимостью 1 582 026,26 рублей, фактически отсутствует.
       В соответствии с требованиями бухгалтерского учета, следует, что при проведении инвентаризации сопоставляется именно фактическое наличие активов и обязательств с данными учета, а не наоборот, что обусловливает практически единственный стандартный подход к технике проведения инвентаризации - сначала устанавливается фактическое наличие, а потом эти данные сопоставляются с данными учета. 
      В нарушение принципа эффективности использования  бюджетных средств, статья 34 Бюджетного Кодекса РФ, имеется имущество неиспользуемое в учебном процессе и хозяйственной деятельности Учреждения.
      Кроме того, произведены оплаты транспортного налога  за 2021год и пени по транспортному налогу, при отсутствии транспортного средства в Учреждении что так же является нарушением принципа эффективности использования  бюджетных средств, статья 34 Бюджетного Кодекса РФ. Сумма нарушений  составляет 1489 рублей.         

        Директору Учреждения  внесено представление №11 от 28.11.2023 года.

     Отчет по результатам проведенного контрольного мероприятия направлен в Думу муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и Мэру  муниципального образования «Эхирит-Булагатский район». 



		
